П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 29.12.2022         № 01-07/697

с. Белая Глина

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района

 в 2022-2023 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 23 декабря 2022 года

№ 47-01-13-23651/22 «О развитии функциональной грамотности», приказом

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края от 19 декабря 2022 года № 3268 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», приказа ГБОУ

ИРО Краснодарского края от 23.12.2022 г №708 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности педагогических работников

общеобразовательных организаций Краснодарского края», в рамках

реализации национального проекта «Образование», в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся,   п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района и утвердить ее состав согласно

приложению 1 к настоящем приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района на 2022 – 2023 учебный год согласно

приложению 2 и приложению 3 к настоящему приказу.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2022 – 2023 учебный год до 16 января 2023 года;

3.2. организовать  работу по внедрению в образовательный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности  обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»;

3.3. организовать на постоянной основе информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями),

представителями  средств массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности обучающихся.

3.4. активизировать участие общеобразовательных организаций в

использовании диагностического инструментария Банка заданий по

функциональной грамотности платформы «Российская электронная школа;

3.5. провести анализ реализации курсов внеурочной деятельности по

направлению функциональной грамотности в муниципальных

общеобразовательных организациях, при необходимости обеспечить

корректировку планов внеурочной деятельности со второго полугодия 2022-

2023 учебного года;
4. Муниципальному казённому учреждению «Информационно-

методический центр Белоглинского района» (Л.С.Жирова) довести до

сведения руководителей общеобразовательных организаций содержание

данного приказа, приказа Министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 19 декабря 2022 года № 3268 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в

2022-2023 учебном году», приказа ГБОУ ИРО Краснодарского края от

23.12.2022 г №708 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности педагогических работников общеобразовательных организаций

Краснодарского края».

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

образования администрации

муниципального образования

Белоглинский район                                   Т.В.Сорокина

Людмила Сергеевна Жирова

8-928-881-78-01

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника  Управления

образования  администрации

муниципального   образования

Белоглинский район

от 29.12.2022 № 01-07/697

Состав рабочей группы

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности,

обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района

Руководитель группы:

Сорокина Т.В. Начальник Управления образования администрации

муниципального образования Белоглинский район

Члены группы:

Шпак Оксана

Борисовна

Заместитель начальника Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Подбуцкая Татьяна

Александровна

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования

 Белоглинский район

Малышкина Ирина

Витальевна

Голева Алина

Андреевна

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Жирова

Людмила

Сергеевна

Директор муниципального казённого учреждения

«Информационно-методический центр Белоглинского

района»

Калашникова

Наталья

Евгеньевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Юрьева Лидия

Юрьевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Ковальчук

Наталья

Леонидовна

Скокова

Кристина

Александровна

Корнилова

Яна

Анатольевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Начальника Управления

образования администрации

 муниципального образования

Белоглинский район                                     Т.В.Сорокина

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                         приказом начальника

                                                                                                                                         Управления  образования

                                                                                                                                         муниципального образования

         Белоглинский район

                                                                                                                                         от 29.12.2022 № 01-07/697

                                                                                                                                                         Т.В.Сорокина

                                                                     ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района

на 2022 – 2023 учебный год

№ Мероприятия Сроки исполнения Участники

Организационная деятельность
1 Формирование базы данных обучающихся

8-9 классов 2021-2022 учебного года

до 1 октября

2022 г.

УО,

МКУ «ИМЦ Белоглинского района»
2 Организация прохождения курсов повышения квалификации

учителями, сформированной базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов, по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

2022-2023 г. МКУ «ИМЦ Белоглинского района»

3 Проведение методических совещаний по вопросу
формировании функциональной грамотности обучающихся с
общеобразовательными организациями Белоглинского района

согласно
утвержденного

графика

УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского
района»

4 Реализация региональных процедур оценки качества
образования (комплексные работы по оценке функциональной
грамотности и метапредметных результатов в 5,6,7,8 классах)

согласно
утвержденного

графика

УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского
района»

Методическая поддержка
5 Консультативная помощь по работе с  методическими с 1 сентября 2022 года УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского

района»

материалами для общеобразовательных организаций в части

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся: методические материалы по итогам

региональных оценочных процедур; методические материалы

для учителей предметников естественнонаучного цикла,

математики и гуманитарного цикла
6 Организация и проведение мероприятий по распространению

лучших педагогических практик преподавания циклов

математических, естественных и гуманитарных наук

согласно
утвержденного

графика

МКУ «ИМЦ Белоглинского района»

7 Участие в мероприятиях организованными ГБОУ ИРО КК в

распространении успешных практик внеурочной

деятельности, направленных на развитие мотивации к

изучению математики, предметов естественнонаучного цикла

и гуманитарных наук (приложение 3)

согласно
утвержденного

графика

МКУ «ИМЦ Белоглинского района»

8 Оказание адресной помощи

общеобразовательным организациям, показавшим низкие

результаты региональных комплексных работ по оценке

функциональной грамотности обучающихся (по итогам

анализа результатов)

постоянно МКУ «ИМЦ Белоглинского района»

9 Организация и проведение информационно-просветительской

работы с учителями  и общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

постоянно УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского

района»

10 Организация информационной работы со СМИ, в том числе в

социальных сетях по вопросам функциональной грамотности

обучающихся

постоянно УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского

района»

11 Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций
Белоглинского района  на 2022 - 2023 учебный год

ежеквартально УО, МКУ «ИМЦ Белоглинского
района»

Начальника Управления

образования администрации

муниципального образования

Белоглинский район                                                                                                                Т.В.Сорокина

                                                                                                                        Приложение 3

                                                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                    приказом ГБОУ ИРО

       Краснодарского края

                                                                                                                                  от 23.12.2022 г. № 708

План мероприятий ГБОУ ИРО Краснодарского края ,направленных на повышение функциональной грамотности

педагогических работников общеобразовательных организаций

Мероприятия Форма проведения Участники Даты

проведения

Ответственные

Решение заданий, направленных на формирование и

развитие функциональной грамотности

обучающихся

Мастер-классы педагогические

работники

январь-декабрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Пособия для 7 классов

по внеурочной

деятельности:

«Читаем, решаем,

живем.

Математическая

грамотность»(34 часа)

Заместители

руководителей

ОО,

педагогические

работники

февраль-март ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Организация наставничества по повышению

компетенций педагогических работников в области

формирования и оценивания функциональной

грамотности обучающихся

семинар-практикум специалисты

ТМС

сентябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Формирование математической и финансовой конкурс Учителя

математики,

февраль-май ГБОУ ИРО

грамотности в образовательной деятельности информатики Краснодарского края

Функциональная грамотность: вызовы и решения краевая научно-

практическая

конференция

учителя

иностранных

языков

октябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

 STEM-технологии в

детском саду

творческая мастерская педагогические

и руководящие

работники

апрель

 «Читающая мама-

читающая страна»

конкурс ДОО,

реализующие

программы ДО

март-апрель

Функциональная грамотность. Формирование и

оценка.

стратегическая сессия региональный

методический

актив

май ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Краевая конференция «Организация деятельности

школьной библиотеки в условиях реализации

обновленных ФГОС»

конференция Специалисты

ТМС,

курирующий

школьные

библиотеки •

педагоги-

библиотекари;

библиотекари

август ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Технологии формирования функциональной

грамотности обучающихся

Естественнонаучной грамотности

Конкурс

Сборник

учителя

биологии,

химии, физики,

педагоги

дополнительно

го образования

август-ноябрь

декабрь

ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Лучшие педагогические практики

преподавания родных языков народов России

фестиваль мастер-

классов

учителя

русского и

родных языков

ОО,

руководители

РМО

сентябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Филологическое образование Краснодарского края:

опыт, проблемы и перспективы

Научно-практическая

конференция

руководители

и педагоги

оо

ноябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Развитие предпосылок

функциональной

грамотности у детей

дошкольного возраста

«Занятия для жизни:

основы

функциональной

грамотности и в детском

саду»

обучающий семинар Педагогически

е и

руководящие

работники

июнь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Лаборатории

непрерывных

улучшений в рамках

реализации проекта

«Бережлива я Кубань»

семинар практикум Руководите ли

и педагоги доо

октябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Казачий круг

«Нескучная жизнь

казачат»

стажировка Педагогически

е работники

ДОО

ноябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

ТИКО-Конструирование

в пространстве ДОО

семинар-практикум Педагогически

е и

руководящие

работники

апрель ГБОУ ИРО

Краснодарского края

«Приобщение ребенка к

культурным способам

познания как условие

формирования

функциональной

грамотности

дошкольников»

семинар-практикум Педагогически

е и

руководящие

работники

август ГБОУ ИРО

Краснодарского края

 «Использование

методов ТРИЗ

технологии в

формировании

функциональной

грамотности»

мастер-класс Педагогически

е работники

октябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Марафон функциональной грамотности

методический

семинар

учителя

истории,

обществознани

я и географии

ноябрь ГБОУ ИРО

Краснодарского края

Анализ ВПР и разработка методических

рекомендаций для системы образования региона на

основе предоставленных данных анализа

Методические

рекомендации

Учителя по

предметам

по отдельному

графику

ГБОУ ИРО

Краснодарского края